MUNICÍPIO DE FAXINAL
                                      www.faxinal.pr.gov.br

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.1332

LEI Nº 2129/2019

SÚMULA: Dispõe sobre a instalação e o uso de
aparelho eliminador de ar para líquidos em
tubulação, na forma que especifica e dá outras
providências.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE FAXINAL, ESTADO DO PARANÁ,
APROVOU E EU PREFEITO MUNICIPAL SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º. Fica a empresa pública, sociedade de economia mista ou empresa privada
sob controle direto ou indireto da administração pública, no âmbito do Município,
responsável pelo abastecimento de água e esgoto, obrigada a instalar em sua rede de
água “ventosas” que eliminem o ar da rede de água.

Parágrafo Único – A instalação deve ocorrer de modo que contemple todo
município, eliminando assim o ar de toda rede, evitando prejuízo aos
consumidores, os gastos de implantação e instalação correrão por conta da
empresa responsável pelo abastecimento de água.

Art. 2°. Fica assegurado ao consumidor dos serviços de água e esgoto o direito à
instalação de aparelho eliminador de ar para líquidos, em tubulação que antecede o
hidrômetro de seu imóvel.

Parágrafo Único - As despesas decorrentes da aquisição e da instalação do
equipamento correrão as expensas do consumidor.

Art. 3°. O consumidor deverá informar a empresa pública, sociedade de economia
mista ou empresa privada sob controle direto ou indireto da administração pública, no
âmbito do Município, responsável pelo abastecimento de água e esgoto, de sua
opção pelo aparelho, para que se procedam os preparativos necessários à instalação
do mesmo.

§1° O consumidor informará a empresa fornecedora dos serviços de água e
esgoto sempre por escrito.

§2° A informação será prestada com antecedência de, no mínimo, 30 (trinta)
dias.

Art. 4°. Os hidrômetros a serem instalados após a promulgação desta Lei, deverão ter
o eliminador de ar instalado conjuntamente se a rede em questão não tiver instalado
as ventosas.

http://www.faxinal.pr.gov.br/

                        MUNICÍPIO DE FAXINAL
                                      www.faxinal.pr.gov.br

Avenida Brasil, n° 694 - Centro - Faxinal - PR - CEP 86.840-000 - CNPJ 75.771.295/0001-07 - Tel. 0xx (43) 3461.1332

Parágrafo Único - Para os efeitos do dispositivo previsto no "caput" deste
artigo, o equipamento será por conta da empresa concessionária, correndo as
despesas decorrentes da aquisição do equipamento às expensas do
consumidor.

Art. 5°. Fica a empresa concessionária obrigada a divulgar o teor desta Lei ao
consumidor, por meio de informações impressas na conta mensal de serviços de
água e esgoto, por ela emitida.

Art. 6°. A presente Lei será regulamentada pelo Poder Executivo Municipal no prazo
de 60 (sessenta) dias, contados da sua publicação.

Art. 7°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal em  27 de junho de 2019.

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO
Prefeito Municipal

http://www.faxinal.pr.gov.br/